

Số: /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lễ mít tinh, chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”

Thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026;

Triển khai Kế hoạch số 443/KH-BCA-UBND ngày 04/6/2026 của Bộ Công an - Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 04/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4240/TTr-CAT-TM(CSMT) ngày 20/6/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ mít tinh, chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Đây mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026) và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy từ sớm, từ xa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống ma túy; tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường xã hội an toàn, văn minh; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm của tuổi trẻ, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, văn minh, không ma túy.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng hiện đại, trực quan, sinh động, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông số nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; phát huy hiệu quả vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông, người có ảnh hưởng trong tuyên truyền về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa và chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Thông qua các lễ mít tinh và chạy hưởng ứng lan tỏa sâu rộng phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”; góp phần từng bước hiện thực hóa mục tiêu xây dựng cộng đồng an toàn, phát triển bền vững và không ma túy trên địa bàn toàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả từ Trung ương đến cơ sở (xã, phường, đặc khu); bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm tính kết nối đồng bộ từ điểm cầu Trung ương về điểm cầu trung tâm tỉnh Quảng Ngãi và về các điểm cầu xã, phường, đặc khu trong toàn tỉnh.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; có tính đổi mới, hiện đại, tạo dấu ấn truyền thông mạnh mẽ và sức lan tỏa rộng trong xã hội; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động phải hướng mạnh về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm; tăng cường tính tương tác cộng đồng, tính giáo dục, tính trải nghiệm thực tiễn và tính hành động xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số, truyền hình trực tiếp, livestream đa nền tảng, truyền thông mạng xã hội nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận và nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Nội dung hoạt động**

- Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

- Chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

#### **1.1. Thời gian, hình thức, địa điểm**

a) Thời gian: **Từ 05h15’ đến 07h00’, ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy).**

b) Hình thức: Lễ mít tinh được kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp từ điểm cầu chính tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội đến điểm cầu tỉnh Quảng Ngãi và 93/96 xã, phường, đặc khu trên toàn tỉnh (*trừ 03 phường: Cẩm Thành, Nghĩa Lộ, Trương*

*Quang Trọng tham gia tại điểm cầu tỉnh*) nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.

c) *Địa điểm*: Quảng trường Phạm Văn Đồng, Tổ 3, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi và **93/96** xã, phường, đặc khu trên toàn tỉnh (*trừ 03 phường: Cẩm Thành, Nghĩa Lộ, Trương Quang Trọng tham gia tại điểm cầu tỉnh*).

## **1.2. Nội dung chương trình (có Chương trình chi tiết kèm theo)**

a) *Chương trình do địa phương thực hiện*

- Từ 05h15 đến 05h30: Sắp xếp các khối đứng, ổn định tổ chức
- Từ 05h30 đến 05h40: Đón tiếp đại biểu, khách mời.
- Từ 05h45 đến 05h55: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

b) *Chương trình địa phương hưởng ứng, điểm cầu chính tại Hà Nội thực hiện (được kết nối truyền hình trực tiếp trên kênh ANTV đến các điểm trên toàn quốc cùng thực hiện)*

Từ 06h00' đến 06h30': Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026:

- Nghi lễ Chào cờ;
- Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra, nhằm lan tỏa thông điệp nhân văn, cảnh tỉnh đối với toàn xã hội về hiểm họa ma túy. Điểm cầu tại tỉnh Quảng Ngãi và 93/96 xã, phường, đặc khu trong tỉnh (*trừ 03 phường: Cẩm Thành, Nghĩa Lộ, Trương Quang Trọng*) hưởng ứng cùng điểm cầu chính tại Hà Nội.

- Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng các điểm cầu tại 33 tỉnh, thành phố và 3.321 xã, phường, đặc khu ***cùng thực hiện nghi thức phát động hưởng ứng***. Sau nghi thức phát động, đồng thanh hưởng ứng thông điệp “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

- 06h30': Kết thúc Lễ mít tinh.

c) Từ 06h30' đến 07h00': Chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026:

- *Tại điểm cầu Quảng trường Phạm Văn Đồng, Tổ 3, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi: khoảng 1,5 km*, xuất phát từ Quảng trường Phạm Văn Đồng - Đường Trương Quang Giao - Đường Nguyễn Du - Đường Nguyễn Nghiêm - Quảng trường Phạm Văn Đồng.

- *Tại điểm cầu các xã, phường, đặc khu*: UBND các xã, phường, đặc khu bố trí cự ly, cung đường chạy phù hợp thực tiễn tại địa phương.

d) Sau hoạt động chạy hưởng ứng thành phần tham dự tại điểm cầu tỉnh Quảng Ngãi và tất cả điểm cầu xã, phường, đặc khu tập trung và tuyên bố bế mạc chương trình.

### **1.3. Trang phục**

- Đối với lãnh đạo tỉnh, sở, ban ngành: Do Ban Tổ chức chuẩn bị đồng phục.
- Đối với cán bộ, Nhân dân sử dụng quần dài, áo thể thao (*trang phục thoáng mát*).
- Đối với lực lượng vũ trang mặc quân phục tuân hệ theo quy định của ngành.

### **1.4. Thành phần**

#### **a) Thành phần tại điểm cầu *Quảng trường Phạm Văn Đồng, Tổ 3, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi***

- Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện các sở, ban ngành thuộc tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Công an nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân.
- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; bảo vệ dân phố; dân quân tự vệ.
- Công nhân, doanh nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.
- Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy bộ phong trào; văn nghệ sĩ, vận động viên, người nổi tiếng, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng.
- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; người sau cai nghiện ma túy có nhiều tiến bộ cùng đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn.
- Phóng viên của Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi, các đơn vị truyền thông có liên quan.

#### **b) Thành phần tại điểm cầu các xã, phường, đặc khu**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và các tổ chức thành viên.
- Đại diện các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn.
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Công an nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân; đại diện chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng.

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; bảo vệ dân phố; dân quân tự vệ.

- Công nhân, doanh nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy bộ phong trào; văn nghệ sĩ, vận động viên, người nổi tiếng, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng.

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; người sau cai nghiện ma túy có nhiều tiến bộ cùng đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn.

## **2. Công tác tuyên truyền**

### **2.1. Hình thức**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội trước, trong và sau Lễ phát động chạy phong trào.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, cờ phướn trên các trục đường chính trước, trong và sau Lễ phát động.

**2.2. Nội dung cụ thể:** Xây dựng phóng sự, đưa các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng:

#### *(1) Tuyên truyền cổ động trực quan*

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn xung quanh khu vực Quảng trường Phạm Văn Đồng và trên các trục đường lân cận Quảng trường (*hoàn thành trước ngày 25/6/2026*).

- Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ vui, phong khai mạc tại Quảng trường Phạm Văn Đồng, địa điểm diễn ra Lễ mít tinh đảm bảo trang trọng (*hoàn thành trước ngày 25/6/2026*).

- UBND các xã, phường, đặc khu tổ chức treo băng rôn ở trụ sở, các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư (*hoàn thành trước ngày 25/6/2026*).

#### *(2) Khẩu hiệu tuyên truyền*

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026”.

- Quảng Ngãi - Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy.

- Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Quảng Ngãi chung sức đẩy lùi hiểm họa ma túy.

- Tuổi trẻ tỉnh Quảng Ngãi kiên quyết bài trừ tệ nạn ma túy.

- Toàn dân đồng lòng, quyết tâm đẩy lùi ma túy khỏi cộng đồng.

- Chung tay phòng, chống ma túy - Xây dựng địa bàn cơ sở an toàn, an ninh.

### **3. Chỉ tiêu quy mô và cách thức đo lường, đánh giá hiệu quả**

#### **3.1. Chỉ tiêu**

- 100% xã, phường, đặc khu đồng loạt tổ chức Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng.
- Phân đầu 100% học sinh, sinh viên các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, đại học, cao đẳng, dạy nghề tham gia.
- Tại điểm cầu Quảng trường Phạm Văn Đồng, Tổ 3, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi: Phân đầu ít nhất 800 - 1.000 người tham gia.
- Tại mỗi điểm cầu các xã, đặc khu: Phân đầu ít nhất 250 người tham gia.
- Tại mỗi điểm cầu phường: Phân đầu ít nhất 350 người tham gia.

#### **3.2. Cách thức đo lường, đánh giá hiệu quả**

a) *Nội dung đánh giá:* Mức độ tham gia của các địa phương, cơ quan, tổ chức và Nhân dân; hiệu quả tuyên truyền trên báo chí, truyền hình và nền tảng số; hiệu quả tiếp cận nhóm thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; mức độ lan tỏa thông điệp phòng, chống ma túy trên không gian mạng; tính đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực tiễn của các mô hình, hoạt động hưởng ứng.

b) *Chỉ số đo lường:* Số lượng người tham gia trực tiếp và trực tuyến; số lượng bài viết, phóng sự, livestream; lượt tiếp cận, tương tác trên nền tảng số; số lượng địa phương tổ chức đồng bộ; số lượng trường học, cơ quan, doanh nghiệp tham gia; phản hồi từ Nhân dân, học sinh, sinh viên; giảm số vụ vi phạm pháp luật về ma túy tại địa bàn đã tổ chức tuyên truyền.

c) *Công cụ đo lường:* Thực hiện thông qua phiếu khảo sát trực tiếp và trực tuyến; phân tích dữ liệu trên các nền tảng mạng xã hội: lượt tương tác (*lượt thích, bình luận, chia sẻ*), lượt xem; báo cáo kết quả từng chuyên đề...

d) *Hình thức tổng hợp:* Công an các xã, phường, đặc khu chủ trì, tổng hợp và gửi báo cáo nhanh trong vòng 01 ngày sau khi kết thúc hoạt động; Công an tỉnh (*Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy*) chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá để báo cáo Bộ Công an theo quy định.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy**

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về hiểm họa ma túy và trách nhiệm tham gia phòng, chống ma túy.

- Định hướng Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi tăng cường tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; phân công cán bộ, hội viên và vận động Nhân dân tích cực tham gia lễ mít tinh, chạy hưởng ứng và các hoạt động truyền thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa bài trừ ma túy trong cộng đồng dân cư.

## **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Phối hợp Công an tỉnh tham mưu mời lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham dự chương trình Lễ mít tinh và tham gia chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Phối hợp cập nhật, đăng tải thông tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

## **4. Công an tỉnh**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện Chương trình lễ mít tinh và chạy hưởng ứng bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu, đề xuất công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu tham dự Lễ mít tinh và chạy phong trào.

- Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, UBND phường Cẩm Thành khảo sát tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt, quyết định phương án cấm đường phục vụ chương trình.

- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy phục vụ Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng. Triển khai phương án bố trí các lực lượng chốt chặn, điều tiết, phân luồng, hướng dẫn giao thông phục vụ trong thời gian chạy hưởng ứng.

- Phân công **150** cán bộ, chiến sĩ tham gia sự kiện Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 theo quy định.

## **5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên truyền trực quan; treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Phân công **150** cán bộ, chiến sĩ tham gia sự kiện Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng.

## **6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Công an tỉnh khảo sát cung đường chạy phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

- Chủ trì, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền trực quan; hướng dẫn treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện các công tác chuyên môn về nội dung liên quan đến chạy hưởng ứng. Chỉ đạo các Liên đoàn, Hội thể thao tỉnh cử thành viên tham gia chạy hưởng ứng (*tối đa 20 người/đơn vị*).

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về địa điểm, công tác khánh tiết, tuyên truyền, vệ sinh, cơ sở vật chất (*sân khấu, loa máy, ma két, màn hình Led...*).

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tăng cường thông tin tuyên truyền về Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng; tuyên truyền về vai trò, tác dụng của việc luyện tập thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, giáo dục cộng đồng hướng tới lối sống lành mạnh, nói không với ma túy.

## **7. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng hiện đại, trực quan, sinh động, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; phát huy hiệu quả vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông, người có ảnh hưởng trong tuyên truyền về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa và chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Chỉ đạo các trường trung học phổ thông, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; phối hợp với các Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu chỉ đạo các trường trung học cơ sở trên địa bàn quản lý huy động học sinh tham gia lễ mít tinh, chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

**8. Sở Y tế:** Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị phục vụ công tác sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, lực lượng tham gia và Nhân dân.

## **9. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị tại khu vực tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp bố trí đầy đủ nhà vệ sinh lưu động, tổ chức thu gom rác thải, bảo đảm môi trường “*xanh - sạch - đẹp*” trước, trong và sau chương trình.

## **10. Các sở, ban ngành tỉnh**

- In, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng giải chạy hưởng ứng “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” và Tháng hành động Phòng, chống ma túy năm 2026.

## **11. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi**

- Huy động 50 - 70 tình nguyện viên hỗ trợ Ban Tổ chức trong thời gian diễn ra chương trình.

- Huy động 200 cán bộ, đoàn viên, thanh niên, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh tham gia Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng tại điểm cầu Quảng trường Phạm Văn Đồng, Tổ 3, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

## **12. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi**

- Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt là việc tổ chức sự kiện Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, tác dụng của chương trình trong công tác phòng, chống ma túy và lan tỏa thông điệp “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

- Tiếp sóng trực tiếp chương trình Lễ mít tinh trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi và trên các nền tảng số.

## **13. Công ty Điện lực Quảng Ngãi**

- Phối hợp các đơn vị tổ chức sự kiện triển khai phương án đấu nối điện phục vụ sân khấu, hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình LED và các khu vực chức năng.

- Bảo đảm cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn; chuẩn bị phương án nguồn điện dự phòng và phân công lực lượng trực kỹ thuật trong suốt thời gian diễn ra chương trình để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

## **14. VNPT Quảng Ngãi**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, đường truyền, băng thông, kết nối dữ liệu, màn hình LED phục vụ kết nối Đài truyền hình quốc gia trong Lễ mít tinh và tổ chức chạy hưởng ứng.

## **15. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

**15.1.** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại 205/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND tỉnh về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- **Xây dựng kế hoạch** tổ chức lễ mít tinh, chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng

xã, phường, đặc khu không ma túy” **bắt đầu từ 05h15’ đến 07h00’, ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy)**, huy động cán bộ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia, nhằm lan tỏa mạnh mẽ tinh thần toàn dân tham gia phòng, chống ma túy và các chương trình cộng đồng về phòng, chống ma túy.

**15.2. Ủy ban nhân dân các phường Cẩm Thành, Nghĩa Lộ, Trương Quang Trọng:** Cử đại biểu tham gia sự kiện tại điểm cầu tỉnh và huy động cán bộ, Nhân dân tham gia chương trình, tối thiểu mỗi phường **150** người, tập trung tại Quảng trường Phạm Văn Đồng vào lúc **05h15’ sáng ngày 27/6/2026**.

**15.3. Ủy ban nhân dân phường Cẩm Thành (địa điểm nơi diễn ra chương trình)**

- Phối hợp Công an tỉnh triển khai các điều kiện phục vụ tổ chức chương trình tại khu vực Quảng trường Phạm Văn Đồng.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan; vệ sinh môi trường sạch sẽ trước, trong và sau chương trình; bố trí 02 nhà vệ sinh lưu động; chịu trách nhiệm chỉnh trang đô thị (*quản lý, bảo vệ cảnh quan, cây xanh và các tài sản công khác tại khu vực diễn ra chương trình*); kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng, mặt đường và các điều kiện hạ tầng phục vụ chương trình.

- Phối hợp xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, phân luồng giao thông; vận động Nhân dân tham gia cổ vũ và hưởng ứng các hoạt động của chương trình.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí**

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Các sở, ban ngành, hội, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chủ động bố trí kinh phí trong dự toán được giao để tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

### **2. Nguyên tắc sử dụng**

Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định tài chính hiện hành. Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa nhưng phải bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch, không thương mại hóa hoạt động phòng, chống ma túy.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo triển khai thực hiện, thông báo, vận động cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, người lao động tham gia hoạt động theo thành phần và có văn bản trao đổi về số lượng tham gia gửi về Công an tỉnh, đồng thời cung cấp**

đầu mối liên hệ (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, đầu mối liên hệ: đồng chí Nguyễn Quang Trường, SĐT: 0386.045.010) **chậm nhất trong sáng ngày 24/6/2026** để tổng hợp.

**2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực** có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp các sở, ban ngành tổ chức các hoạt động đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban ngành, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy) để được hướng dẫn giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền chỉ đạo./.

**Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.**

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Công an các xã, phường, đặc khu;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP, TT CBTH;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC<sub>PKĐ</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Giang**